
Собрание депутатов Усолинского сельского поселения 

 

РЕШЕНИЕ №158 

 

 

XLII очередная сессия                                                      от 21 декабря 2023 г. 

четвертого созыва         с.Усола 

 

 

 О принятии на 2024 год к исполнению осуществления 

 части полномочий по решению вопросов местного значения 

Горномарийского муниципального района  

Республики Марий Эл 

 

В соответствии с ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Усолинского сельского поселения 

Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл, 

Положением о порядке заключения соглашений органов местного 

самоуправления муниципального образования «Усолинского сельского 

поселение» с органами местного самоуправления муниципального 

образования «Горномарийский муниципальный район», о передаче 

(принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения, 

утвержденного решением Собрания депутатов Усолинского сельского 

поселения от 21 ноября 2014г. №14, Собрание депутатов Усолинского 

сельского поселения Горномарийского муниципального района Республики 

Марий Эл р е ш и л о: 

1. Принять на 2024 год к исполнению осуществление части полномочий 

по решению вопросов местного значения  Горномарийского муниципального 

района Республики Марий Эл в сфере дорожной деятельности: 

- поддержание обочин, откосов в чистоте и порядке (сквашивание 

травы на обочинах), восстановление поперечного профиля и ровности 

проезжей части с щебеночным, гравийным или грунтовым покрытием 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

поселения и вне границ населенных пунктов в границах Горномарийского 

муниципального района Республики Марий Эл без добавления новых 

материалов; 

- расчистка от снега автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения и вне границ населенных пунктов в 

границах Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл, 

согласно приложению. 

2. Установить, что осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения  Горномарийского муниципального района 

Республики Марий Эл, указанных в пункте 1 настоящего решения, 

принимается в пределах передаваемых межбюджетных трансфертов из 

бюджета Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл в 



бюджет Усолинского сельского поселения Горномарийского 

муниципального района Республики Марий Эл в размере 560,0 тысяч рублей. 

3. Настоящее решение подлежит обнародованию и вступает в силу с       

1 января 2024 года. 

 

 



Приложение 

к решению Собрания депутатов 

Усолинского сельского поселения  

от    декабря 2023 г. №  

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

Усолинского сельского поселения и вне границ населенных пунктов в границах 

Усолинского сельского поселения, по которым принимаются полномочия 

Горномарийского муниципального района по решению вопросов местного значения  

в сфере дорожной деятельности в части расчистки автомобильных дорог 

местного значения от снега в 2024 году 
 

№  

п/п 

Наименование 

автомобильной дороги в 

соответствии с перечнем  

Идентификационный 

номер автомобильной 

дороги 

Протяженность 

всего 

в том числе с 

твердым 

покрытием 

1 2 3 4 5 

1.  подъезд к д. Колумбаево 88208 ОП МР 88 Х-001 0,3   

2.  подъезд к д. Копонангер 88208 ОП МР 88 Х-002 2,1   

3.  подъезд к д. Лидывуй 88208 ОП МР 88 Х-003 0,5   

4.  
д. Мишкино –  

д. Мартышкино 
88208 ОП МР 88 Х-004 0,4   

5.  подъезд к д. Мичакнуры 88208 ОП МР 88 Х-005 2   

6.  
г. Козьмодемьянск-

Чебоксары - д. Мидяково 
88208 ОП МР 88 Х-006 6,5   

7.  подъезд к д. Мишкино 88208 ОП МР 88 Х-007 1,5   

8.  подъезд к д. Пикузино 88208 ОП МР 88 Х-008 1   

9.  с. Усола -д. Родюково 88208 ОП МР 88 Х-009 0,5 0,5 

10.  
д. Родюково –  

д. Саратеево 
88208 ОП МР 88 Х-010 1   

11.  подъезд к д. Эсяново 88208 ОП МР 88 Х-011 0,5 0,5 

12.  
подъезд  

к д. Эшманайкино 
88208 ОП МР 88 Х-012 1,5   

13.  
подъезд к кладбищу 

с. Усола 
88208 ОП МР 88Х-013 0,3   

14.  
с Усола, 

ул. Центральная 
88208870 ОП МП 88 I-01 0,7 0,2 



15.  с.Усола, ул. Восточная 88208870 ОП МП 88 I-02 0,6 0,3 

16.  с.Усола, ул. Молодежная 88208870 ОП МП 88 I-03 0,5 0,5 

17.  с. Усола, ул. Новая 88208870 ОП МП 88 I -04 0,7  

18.  д Ключево, ул. Ключево 88208870 ОП МП 88 I -01 1,0  

19.  
д. Колумбаево, 

ул. Колумбаево 
88208870 ОП МП 88 I -01 1,0  

20.  
д. Копонангер,  

ул. Копонангер 
88208870 ОП МП 88 I -01 0,5  

21.  д. Лидывуй, ул. Лидывуй 88208870 ОП МП 88 I -01 0,5  

22.  
д. Мартышкино, 

ул. Мартышкино 
88208870 ОП МП 88 I -01 1,0  

23.  
д. Мидяково, 

ул. Мидяково 
88208870 ОП МП 88 I -01 0,5  

24.  д. Мишкино, ул.Мишкино 88208870 ОП МП 88 I -01 1,0  

25.  
д. Мичакнуры, 

ул. Мичакнуры 
88208870 ОП МП 88 I -01 1,0  

26.  д. Носелы, ул. Носелы 88208870 ОП МП 88 I -01 2,5  

27.  
д. Пикузино,  

ул. Пикузино 
88208870 ОП МП 88 I -01 1,0  

28.  д. Родюково, ул.Родюково 88208870 ОП МП 88 I -01 0,5  

29.  
д. Саратеево, 

ул. Саратеево 
88208870 ОП МП 88 I -01 1,0  

30.  
д. Эшманайкино, 

ул. Эшманайкино 
88208870 ОП МП 88 I -01 1,0  

31.  д. Эсяново, ул. Эсяново 88208870 ОП МП 88 I -01 1,5 1 

 
 

_________________ 


